第 5 回 航空従事者の飲酒基準に関する検討会 議事概要

1．日時：平成 31 年 3 月 27 日(水) 15：00〜

2．場所：中央合同庁舎 3号館 11 階特別会議室

3．出席委員：井上委員、河内委員、小林委員、津久井委員、樋口委員、細谷委員

4．議事概要：

〇事務局から資料に沿って説明し、その後意見交換を行った。

（委員から出された主な意見）

・操縦士の飲酒に係る基準が策定されても事案発生が続いており、基準の遵守

を徹底すべき

・これまでの習慣を変えるには一定程度期間を要すると考えられるため、粘り

強く周知徹底を図っていく必要がある。

・新たな基準を導入後も、運用状況をフォローし、運用面での不具合などを踏

まえ改善を図っていくべき。

・その際には、今回導入する基準の効果も検証するべき。

・具体的な基準の策定にあたり、それを運用する者によって捉え方が異なるこ

とのないよう明確なものにするべき(例えば、アルコール検査時の第三者によ

る立会いを他の同等な方法で可能としてもよい条件など)。

以 上